



2023年10月27日

各位

会社名 住友化学株式会社
代表者 代表取締役社長 岩田 圭一
(コード番号 4005 東証プライム市場)
問合せ先 コーポレートコミュニケーション部長
小林 俊二
(TEL 03-5201-0200)

減損損失の計上および2024年3月期第2四半期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2024年3月期第2四半期連結会計期間(2023年7月1日～2023年9月30日)において、下記のとおり減損損失を計上する見込みとなりましたので、お知らせいたします。また、最近の業績動向等を踏まえ、2023年5月15日に公表した2024年3月期の第2四半期(累計)連結業績予想を下記の通り修正いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 減損損失の計上

当社は、メチオニン(飼料添加物)製造設備に関して、原燃料価格の高騰によるコスト上昇や、需給環境の悪化に伴う売価下落により、2023年3月期において帳簿価額を回収可能価額まで減損処理を行いました。当初、需要の減退は一時的なものともみておりましたが、世界的なインフレ影響による景気悪化等により、需要は想定よりも長期にわたって低迷し、売価の上昇も当初想定を下回ることが見込まれるため、収益予測の見直しを行い、帳簿価額全額となる14,600百万円を減損損失として計上することとなりました。

なお、11月1日に予定しております第2四半期決算発表時に当事業に関する業績改善策についても説明させていただきます。

2. 連結業績予想の修正

(1)2024年3月期第2四半期(累計)連結業績予想数値の修正(2023年4月1日～2023年9月30日)

	売上収益	コア営業利益 (注)	営業利益	親会社の 所有者に帰属する 四半期利益	基本的1株当たり 四半期利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	1,370,000	△ 30,000	△ 45,000	△ 30,000	△ 18.35
今回修正予想(B)	1,187,000	△ 97,000	△ 134,000	△ 76,000	△ 46.48
増減額(B-A)	△ 183,000	△ 67,000	△ 89,000	△ 46,000	
増減率(%)	△13.4%	-	-	-	
(ご参考) 前期第2四半期累計 (2023年3月期第2四半期)	1,528,563	115,620	60,567	81,063	49.58

(注)コア営業利益は、営業利益から非経常的な要因により発生した損益を控除した経常的な収益力を表す損益概念であり、持分法による投資損益を含みます。

(2)修正の理由

2024年3月期第2四半期(累計)連結業績につきましては、エッセンシャルケミカルズにおいて世界的な景気減退による石油化学品の需要減少や交易条件の悪化に加え、健康・農業関連事業において南米等で農薬の需要が弱含む中、在庫の削減に努めたことや上記「1. 減損損失の計上」に記載したメチオニン事業の損益悪化等から、売上収益およびコア営業利益は前回発表予想を下回る見通しです。

また、営業利益もコア営業利益の減少に加え、上記「1. 減損損失の計上」等の影響により、前回発表予想を下回る見通しです。親会社の所有者に帰属する四半期利益につきましても、円安の進行により為替差益の計上が見込まれるものの、営業利益の減少により、前回発表予想を下回る見通しです。

通期の業績予想につきましては現在精査中であり、11月1日に予定しております第2四半期決算発表時に業績改善策と合わせて説明させていただきます。

※ 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

以上

(補足情報)

2024年3月期第2四半期連結累計期間セグメント別業績予想

(単位:百万円)

		前回発表予想 (A)	今回修正予想 (B)	増減額 (B-A)	(ご参考) 前期 第2四半期累計
エッセンシャル ケミカルズ	売上収益	480,000	390,000	△90,000	467,299
	コア営業利益	△17,000	△44,000	△27,000	23,270
エネルギー・ 機能材料	売上収益	180,000	150,000	△30,000	173,505
	コア営業利益	5,000	7,000	2,000	13,448
情報電子学 化	売上収益	200,000	204,000	4,000	222,194
	コア営業利益	12,000	18,000	6,000	26,432
健康・農業 関連事業	売上収益	290,000	241,000	△49,000	293,902
	コア営業利益	24,000	△8,000	△32,000	36,310
医薬品	売上収益	180,000	167,000	△13,000	334,445
	コア営業利益	△49,000	△66,000	△17,000	25,191
その他 全社費用等	売上収益	40,000	35,000	△5,000	37,218
	コア営業利益	△5,000	△4,000	1,000	△9,031
合計	売上収益	1,370,000	1,187,000	△183,000	1,528,563
	コア営業利益	△30,000	△97,000	△67,000	115,620